MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

1

Licenciatura em Matemática

ATA Nº 03/2022

Aos vinte e oito dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte e dois, no horário das dez 1

horas, via RNP, realizou-se a reunião da Plenária do Curso de Licenciatura em Matemática 2

(LiMa) dessa Universidade, convocada pelo Professor Coordenador Vinícius Pazuch. Também 3

estiveram presentes os docentes: Ailton Paulo de Oliveira Junior, Carla Lopes Rodriguez, 4

Elisabete Marcon Mello, Edson Pinheiro Pimentel, Marcia Aguiar, Márcio Fabiano da Silva, 5

Regina Helena de Oliveira Lino Franchi, Ruth Ferreira Santos-Galduróz, Vinícius Cifú Lopes, 6

Virgínia Cardia Cardoso e Vivilí Maria Silva Gomes. Ausência justificada: Francisco José 7

Brabo Bezerra. O professor Vinícius iniciou a reunião às dez horas e dezoito minutos com 8

expediente do dia. Expediente do Dia – Primeiro Item: Texto do Projeto Pedagógico - 9

PPC da LiMa: Por haver docentes que não tinham participado das reuniões anteriores da 10

plenária, o professor Vinícius fez uma breve introdução sobre a importância da reformulação 11

do PPC da LiMa. Em seguida, o professor Vinícius informou que em vinte e nove de março 12

de dois mil e vinte e dois a Pró-reitoria de Graduação – ProGrad enviou um parecer 13

correspondente ao catálogo de disciplinas e, posteriormente, em dezoito de abril, outro 14

parecer sobre os demais itens analisados no PPC. Dito isso, o professor Vinícius apresentou 15

todas as mudanças que foram realizadas a partir dos Pareceres da ProGrad e da leitura da 16

Lucieni, chefe da Divisão Acadêmica do Centro de Matemática, Computação e Cognição 17

(DAC-CMCC). Finalizada a apresentação, o professor Vinícius passou a palavra aos membros 18

da plenária para eventuais dúvidas e/ou sugestões. Após algumas argumentações e 19

esclarecimentos, o item foi encaminhado à ordem do dia. Primeiro Item –Ordem do Dia – 20

Primeiro Item: Texto do Projeto Pedagógico - PPC da LiMa: Aprovado por unanimidade. 21

Ações Extensionistas – Primeiro Item – Divulgação de E-Books: A professora Virgínia 22

pediu a permissão da plenária para publicar no site da LiMa dois E-books paradidáticos de 23

Educação Matemática, elaborados pelos seus alunos de Iniciação Científica e Pós-Doutorado. 24

A plenária se manifestou favorável. Ações Extensionistas – Segundo Item – Café com 25

Matemática: A professora Virgínia sugeriu a criação de um canal na plataforma do YouTube, 26

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

Fundação Universidade Federal do ABC

Centro de Matemática, Computação e Cognição

Divisão Acadêmica

Avenida dos Estados, 5001 · Bairro Santa Terezinha · Santo André - SP

CEP 09210-580 · Fone: (11) 4496-7950

dac.cmcc@ufabc.edu.br

2

algo como: Café com Matemática, onde os alunos produziriam vídeos de bate-27

papo/entrevistas com profissionais da área de Educação em Matemática/Matemática. Ações 28

Extensionistas – Terceiro Item – Projeto de Elaboração de Caderno de Práticas de 29

Ensino: O professor Vinícius Pazuch sugeriu a criação de um projeto de extensão para 30

criação de cadernos de Práticas de Ensino. A ideia é por meio do projeto conseguir um 31

bolsista que possa auxiliar na editoração e diagramação desses materiais. A professora Vivilí 32

se propôs a controlar o processo de divulgação e o cronograma de organização desses 33

cadernos. Ações Extensionistas – Quarto Item – Evento da Licenciatura em Matemática: 34

A professora Marcia Aguiar propôs a criação de um evento sobre Ensino de Matemática para 35

os alunos da LiMa. O objetivo é que estes tenham a oportunidade de se encontrarem e 36

compartilharem suas ideias e experiências. Informe – Levantamento dos Alunos 37

Matriculados na LiMa: O professor Vinícius Cifú Lopes sugeriu fazer um levantamento dos 38

alunos que ingressaram no curso específico, Licenciatura em Matemática, antes de 2017.  39

Segundo ele, esses dados irão mostrar quantos alunos ainda estão vinculados ao PPC 2010. 40

Nada mais havendo a tratar, o professor e coordenador da LiMa, Vinícius Pazuch, encerrou a 41

sessão às onze horas e cinquenta e um minutos, da qual, para constar, eu, Juliana Lilian da 42

Silva, assistente em administração deste Centro, lavrei a presente Ata. 43

_______________________________________

Juliana Lilian da Silva

Assistente em Administração

___________________________________________

Vinícius Pazuch

Coordenador do Curso de Licenciatura em Matemática